PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO Nº 39.392/2022-TJMA
CONTRATO Nº 0112/2023-TJMA
PREGÃO ELETRÔNICO 09/2023-TJMA
ARP-CLCONT – 362023 – TJMA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO
Nº 0112/2023-TJMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA FONMART
TECNOLOGIA LTDA, ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE
VIDEOMONITORAMENTO ANALÓGICO, AQUISIÇÃO DE SISTEMAS
DE ALARME, VIDEOPORTEIRO E CONCERTINAS.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com sede na cidade de São
Luís, Estado do Maranhão, situado à Av. Pedro II, s/nº, Centro, Palácio “Clóvis
Bevilácqua”, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 05.288.790/0001-76,
representado pelo seu Presidente, o Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF sob o
n° 257.545.483-20, portador da Carteira de Identidade nº 926.136 SSP/MA  ,
doravante denominado CONTRATANTE e de outro e a EMPRESA FONMART
TECNOLOGIA LTDA., CNPJ Nº 31.907.728/0001-25, sediada à : Rua Amazonas, n º 23
– Chácara Brasil - São Luís (MA), CEP: 65.066-855 Fone: (98) 3255-0700 / 9 8413-8135,
E-Mail: comercial@fonmart.com.br/darci.fontes@fonmart.com.br, neste ato representada
pelo SR. DARCI DE JESUS FONTES JÚNIOR, portador da Carteira de Identidade RG
nº: 06.980.229-6-SSP/RJ-X, inscrito no CPF sob o nº 894.220.667-00, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0112/2023-TJMA, mediante cláusulas e condições
a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente instrumento a RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA
TERCEIRA – DO VALOR, bem como da CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do Contrato de Fornecimento nº 0112/2023-TJMA, que passarão a ter
a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1 O valor total para o objeto deste Contrato é de R$ 4.062.965,00
(Quatro milhões, sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e
cinco reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos
e indiretos, incidentes sobre o objeto fornecido.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 4.1 Os recursos orçamentários para atender ao pagamento do objeto
deste Contrato correrão à Dotação Orçamentária seguinte: Unidade
Orçamentária: 04904 – Fundo Especial de Segurança dos Magistrados;

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Função: 03 – Essencial a Justiça; Subfunção: 062 – Defesa do Interesse
Público  no  Processo;  Programa:  0543  –  Prestação  Jurisdicional;  Ação
Orçamentária:  4686 – Apoio à Segurança da Magistratura;  Natureza da
Despesa: 449052 – Equipamento e Material Permanente e 449040 –
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.
4.2. A despesa será liquidada através da Notas de Empenho nº
2023NE000018 – FUNSEG, 2023NE000019-FUNSEG, 2023NE000021-
FUNSEG, 2023NE000011-FUNSEG, 2023NE000012-FUNSEG,
2023NE000013-FUNSEG, 2023NE000014-FUNSEG, 2023NE000028-
FUNSEG e 2023NE000029-FUNSEG.
4.3 As Notas fiscais deverão ser emitidas em nome do FUNDO ESPECIAL
DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS, CNPJ: 20.873.864/0001-25.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão, DECISÃO – GP n° 75552023, e encontra amparo legal
no Artigo 65, I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
3.1 O CONTRATANTE providenciará a publicação de forma resumida deste Contrato, na
Imprensa Oficial, em obediência ao disposto no § único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93.
21.2 Este contrato após assinado e publicado estará disponível no Portal da
Transparência do TJMA: http://www.tjma.jus.br/financas/index.php?
acao_portal=menu_contratos

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
inicial firmado entre as partes.

Datado e assinado eletronicamente.

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do TJMA

DARCI DE JESUS FONTES JÚNIOR

Representante Legal da Empresa

DARCI DE JESUS
FONTES
JUNIOR:89422066700

Assinado de forma digital por
DARCI DE JESUS FONTES
JUNIOR:89422066700
Dados: 2023.09.20 13:51:31 -03'00'

PAULO SERGIO VELTEN
PEREIRA:25754548320

Assinado de forma digital por PAULO
SERGIO VELTEN PEREIRA:25754548320
Dados: 2023.09.27 09:55:25 -03'00'